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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se věnuji úrazům, které byly způsobeny elektrickým proudem.

V přednemocniční neodkladné péči si myslím, že tyto úrazy nejsou tak časté a

zdravotničtí záchranáři s nimi nemají tak velké zkušenosti. To byl jeden z hlavních

důvodů, proč jsem si toto téma zvolila ke své práci.

V teoretické části se věnuji nejdříve elektrickému proudu a jeho dělení. Dále pak

popisuji účinek elektrického proudu na lidský organismus a faktory určující závažnost

poranění. Píšu také o lokálním působení při zásahu elektrickým proudem a možných

komplikacích, které mohou nastat. V další kapitole charakterizuji laickou první pomoc,

profesionální první pomoc a kardiopulmonální resuscitaci. V druhé části se zaměřuji na

anatomii a fyziologii kůže. Poté shrnuji poznatky o popáleninách, jejich dělení,

klasifikaci, rozsah, lokalizaci a možné komplikace popálenin. Uvádím také léčbu

popálenin v přednemocniční péči zdravotnickou záchrannou službou, transport pacienta

do zdravotnického zařízení a následnou péči v nemocničním zařízení.

Praktická část se zabývá analýzou dokumentace zdravotnické záchranné služby při

výjezdech na úrazy elektrickým proudem. Nejprve analyzuji data, která mi byla

poskytnuta zdravotnickou záchrannou službou, jako jsou věk a pohlaví pacienta, dále

jaký stupeň naléhavosti byl u pacienta vyhodnocen a kam byl pacient směřován. Poté

posuzuji, jaké intervence byly u pacientů vykonány a jak velké či další poranění měli.

Cílem bakalářské práce je zjistit stav výjezdů ZZS ÚK indikovaných k úrazům

elektrického proudu a provést analýzu dat dle vytvořeného protokolu.

Klíčová slova

Elektrický proud; komplikace; první pomoc; popáleniny; péče

ABSTRACT

My Bachelors Thesis focuses on injuries caused by electric currents. I think that in pre-

hospital urgent care these types of injuries are not very common and therefore

paramedics do not have much experience with them. This was one of the main reasons I

chose this topic for my Thesis.

At the beginning of the theoretical part of this thesis I focus on electrical currents and its

different types. Then I explain the effect electrical currents have on the human body and

the factors that dictate the severity of the injury. I also discuss the local effects and

plethora of complications that can occur when being shocked by an electrical current.

Afterwards I characterize layman first aid, professional first aid and cardiopulmonary

resuscitation. The later chapters of the theoretical part of this thesis focus on anatomy

and the physiology of skin. I then summarize information about burns, the different

types of burns, how they are classified and the range, localization and possible

complications that may arise from burn injuries. I also state the treatment process for

burn injuries in pre-hospital care from paramedics, how the patient should be

transported to a medical facility and the subsequent treatment provided in medical

facilities.

The practical part of this Thesis examines paramedic documentation regarding their

intervention during injuries caused by electrical currents. First, I analyze the data that

was provided to me by the emergency medical service, such as the age and sex of the

patient, the assessment of the severity of the injury and where the patient was

transferred. Afterwards I evaluate what type of treatment the patient undertook from the

paramedics, and the scale and type of secondary injuries. The goal of this part of this

thesis is to find out the state of the executed interventions made by the ZZS ÚK

regarding burn injuries and to analyze the data on them by using the protocol I created.
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1 Úvod

Práce pojednává o úrazech elektrickým proudem. Hlavní náplní práce zdravotnického

záchranáře je přednemocniční neodkladná péče, kterou se téma taktéž zabývá. Toto téma

k bakalářské práci jsem si vybrala z důvodu méně častých výjezdů ZZS k takovýmto

případům. Chtěla jsem se s tímto tématem blíže seznámit a zjistit skutečná data o

výjezdech ZZS na takovéto poranění.

Myslím si, že zásah elektrickým proudem je pro člověka dost závažným úrazem a

v nejhorším případě může mít fatální následky. Při úrazu elektrickým proudem dochází

často k zástavě oběhu a může dojít i k mnoha dalším komplikacím, např. k popáleninám,

frakturám a dalším. Popálená místa se většinou tvoří při vstupu nebo při výstupu

elektrického proudu anebo v obou případech. Popáleniny se řadí k nejbolestivějším

poraněním a pacient je zasažen i psychicky. Léčba popálenin je zdlouhavá, bolestivá a

často má trvalé následky. Úrazy dětí jsou o dost komplikovanější a bohužel i časté.

Dochází k nim z důvodu nedostatečné bezpečnosti a dohledu rodičů nad dětmi. Proto je

prevence vzniku popálenin důležitá, jak v domácnosti, tak v zaměstnání. Pracovníci, kteří

pracují s elektrickým proudem, musí být proškoleny a dodržovat předpisy o bezpečnosti.

Laická první pomoc je důležitá v každém případě. Vždy je na prvním místě vlastní

bezpečnost, u poranění elektrickým proudem to platí dvojnásob. Zároveň platí, že čím

dřív poskytneme první pomoc, tím míň bude pacient ohrožen rozsahu poranění a

nenastanou tak velké trvalé následky. Ať už laická nebo profesionální pomoc, obě hrají

velkou roli v záchraně postiženého.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. V teoretické části

uvádím problematiku ohledně elektrického proudu, různé dělení proudu a účinek proudu

na lidský organismus s možnými komplikacemi. Mým cílem je také popsat problematiku

popálenin, které k úrazům elektrickým proudem patří. Dále navážu na první pomoc

raněného a následnou léčbu v nemocničním zařízení. Teoretickou část vystřídá část

praktická, která se bude zaobírat analýzou dat výjezdů ZZS ÚK indikovaných na úrazy

elektrickým proudem.
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2 Cíle práce

Cíle:

1. Zjistit současný stav výjezdů ZZS k úrazům elektrickým proudem.

2. Provést analýzu zkoumaných dat dle vytvořeného protokolu

V teoretické části je cílem uvést popis elektrického proudu s jeho účinkem na lidský

organismus. Dále charakterizovat možné komplikace, které mohou nastat. Další částí

bude objasnit témata a pojmy z anatomie a fyziologie kůže. Dalším cílem je detailní

popis popálenin, případné komplikace a následná léčba.

Praktická část je zaměřena na statistiky a analýzy výjezdů z výjezdových skupin

Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje. Cílem praktické části je zjistit kolik dětí

bylo zasaženo elektrickým proudem, v jakém poměru byli poraněni muži a ženy, jak

velký stupeň naléhavosti byl zdravotnickým pracovníkem vyhodnocen, na jaké oddělení

byl pacient transportován, zda měl pacient nějakou poruchu vědomí, zda se u pacienta

objevila po úraze srdeční arytmie, jestli se pacientovi stala nějaká další poranění, jakým

stupněm popálenin byl pacient ohrožen, zda byl u pacienta s popáleninami použit Water

– gel a jestli byla pacientovi podána nějaká farmaka.
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3 Přehled současného stavu

3.1 Elektrický proud

Elektrický proud je definován jako řízený pohyb částic, které jsou elektricky

nabité. Tyto elektricky nabité částice se nazývají ionty nebo elektrony. Pohyb elektronů

se nejčastěji uskutečňuje v pevné či kapalné látce. Existují látky, které se nazývají

vodiče, ve kterých se volně pohybují částice s nábojem. Nejčastějšími vodiči jsou kovy,

také se jim říká vodiče 1. řádu. Kladně i záporně nabité částice obsahují vodiče 2. řádu.

Nazývají se elektrolyty. Pokud na elektrolyty začne působit elektrická síla, pohyb částic

se usměrní. Vzorec pro výpočet elektrického proudu je: I = Q/t, kdy I je elektrický proud,

Q je náboj a t je čas. [2]

Izolanty a polovodiče jsou dalšími látkami kromě vodičů a závisí na jejich

elektrické vodivosti a závislosti na teplotě. Látky obsahující pouze neutrální atomy, tedy

neobsahují volně nabité částice, se nazývají izolanty. Izolanty nevedou elektrický proud,

a proto obalujeme vodiče izolantem, aby nedošlo k úrazu elektrickým proudem.

Polovodiče se za normálních podmínek chovají jako izolanty, ale pokud se změní teplota,

začnou se chovat jako vodiče. Mezi ně patří například uhlík, křemík, cín, síra, jod a další.

[2]

3.1.1 Stejnosměrný a střídavý proud

Pokud pohyb nabitých částic je neměnný, má tedy stále stejný směr, říkáme

tomuto elektrickému proudu stejnosměrný. K jeho charakteristice nám postačí pouze

velikost. Buněčné membrány brání průchodu stejnosměrného elektrického proudu


[…]


dechu, což může mít za příčinu fibrilace komor spolu se anoxií. Z hodnocených pacientů

nebyl žádný ohrožen zástavou oběhu, takže nebyla nutná kardiopulmonální resuscitace.

Změny na EKG křivce nemusí být patrné v prvotní fázi. Většinou se projeví poruchy

rytmu, jako supraventrikulární tachykardie nebo blokáda pravého Tawarového raménka.

Posádka ZZS vyhodnotila arytmie u 32 % pacientů z hodnoceného souboru.

Literatura uvádí přidružená poranění při úrazech elektrickým proudem. Zajímalo mě, zda

u některého z pacientů byla zjištěna nějaká další poranění. 19 % raněných prodělalo

pouze drobná pohmoždění, 12 % mělo jiné poranění a zbylých 69 % pacientů nemělo

žádné přidružené poranění.
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U úrazů elektrickým proudem v závislosti na velikosti proudu vznikají popáleniny. Dle

odborné literatury často dochází k různým stupňům popálení, závisí na hodně faktorech,

které určují závažnost popáleninového traumatu. Pro přednemocniční neodkladnou péči

je důležité zajistit, aby se popálení neprohlubovalo a stabilizovat pacienta. Důležitou roli

hraje čas, je nutné, aby byl pacient co nejdříve transportován k ošetření v nemocničním

zařízení. Popáleniny vznikly u 29 % pacientů, kteří byli směřovány k dalšímu ošetření.

Nejčastějším a nejúčinnějším zaléčení v přednemocniční péči u popálenin je použití

Water – gelu. Zajímalo mě, zda posádka ZZS využila výrobek na popálená místa

pacienta. Zmiňovaný přípravek nebyl využit pouze u dvou případů popálenin. Domnívám

se, že to bylo z důvodu malého stupně popálení.

V neposlední řadě jsem chtěla zjistit, zda byla pacientovi podána nějaká farmaka.

Bohužel jsem nedokázala odhalit, jaké druhy léčiv byly použity a zda byla zahájena

tekutinová terapie. Avšak u 70 % pacientů byla podána farmaka.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úrazů elektrickým proudem. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit současný stav indikovaných výjezdů posádek ZZS k úrazům

elektrickým proudem a provést analýzu získaných dat podle vytvořeného protokolu.

Domnívám se, že cíle práce byly splněny. Praktickou část jsou započala vytvořením

protokolu, ve kterém byly stanoveny jednotlivé intervence. Protokol jsem vytvořila na

základně doporučených postupů. Metodou analýzy jsem na základně vytvořeného

protokolu graficky znázornila hodnocené intervence. Po vyhodnocení potřebných dat

jsem každý graf krátce popsala.

Ze získaných dat jsem zjistila, že výjezdů indikovaných na úraz elektrickým proudem

není mnoho a nejsou tak početné. Dalším zjištěním bylo velké procento zasažených dětí

elektrickým proudem. Příčiny mohou být různé, ale domnívám se, že nejčastější

zapříčinění takovýchto dětských úrazů je nedostatečná bezpečnost a připravenost rodičů.

Dále bylo zkoumáno, kolik procent mužů a žen bylo zasaženo elektrickým proudem.

Větší procento bylo zastoupeno muži. Následným zkoumaným faktorem bylo, na jaké

oddělení byl pacient převezen. Nejvíce pacientů bylo transportováno na interní oddělení,

na kterém se dále vyšetřovali pacienti se srdečními arytmiemi, které byly u větší třetiny

pacientů potvrzeny. Další častým umístěním pacientů bylo na dětské oddělení, což

vypovídá o vysokém počtu zasažených dětí. Při úrazech elektrickým proudem dochází ke

vzniku popálenin. Bylo zjištěno, že popáleniny se objevily u třetiny pacientů, kteří byli

dále transportováni na chirurgická oddělení. Malé množství pacientů mělo další

přidružené poranění, které u úrazu elektrickým proudem může vzniknout. Porucha

vědomí také nebyla častou komplikací u hodnocených pacientů. V poslední řadě bylo

posuzováno využití Water – gelu a aplikace farmak u popálených pacientů. V obou

případech bylo použití výrobku a léčiv u většiny pacientů.

Domnívám se, že počty indikovaných úrazů elektrickým proudem nejsou vysoké, proto

mohou být nějaké kroky v přednemocniční neodkladné péči opomenuty. Doufám, že

může být tato práce přínosem pro čtenáře, které toto téma zajímá. Pro mě je tato práce

velkým přínosem a také jsem si objasnila poznatky ohledně účinku elektrického proudu a

popálenin.
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8 Seznam použitých zkratek

ZZS ÚK – Zdravotnická záchranná služba Ústeckého kraje

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

EKG – Elektrokardiograf

SpO2 – Saturace krve kyslíkem

ETCO2 – Koncentrace oxidu uhličitého v krvi

ARO – Anesteziologicky – resuscitační oddělení

RTG – Rentgen

RZP – Rychlá záchranná pomoc

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RV – Randez – vous

LZS – Letecká záchranná služba
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Příloha 1 Protokol pro analýzu dat

1) Kolik procent dětí bylo zasaženo elektrickým proudem?

2) Kolik procent mužů bylo zasaženo elektrickým proudem?

3) Jaký nejvyšší stupeň naléhavosti byl vyhodnocen při stavu pacienta?

4) Kam byl pacient umístěn?

5) Měl pacient poruchu vědomí?

6) Byly u pacienta zjištěny arytmie?

7) Byla u pacienta zjištěna nějaká další poranění?

8) Měl pacient popáleninu I. nebo vyššího stupně?

9) Byl u pacienta použit na popálená místa Water – gel?

10) Byla pacientovi s popáleninami podána farmaka?