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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Puschnerová Jméno: Karolína Osobní číslo: 474138
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Úrazy elektrickým proudem v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak si vysvětlujete vysoký podíl úrazů elektrickým proudem u výjezdů k dětským pacientům?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce na zajímavé téma, které i přes osvětu, elektrorozvodné normy i formálně se zvyšující vzdělanost obyvatelstva
ČR je stále aktuální.
V obecné části jsou velmi dobře popsány fyzikální vlastnosti elektrického proudu a jeho biologické účinky na člověka
ve vztahu k jeho fyzikální charakteristice. Nebojím se tuto část označit jako minirepetitorium.
Vzhledem k častým termickým poškozením způsobeným elektrickým proudem je velká pozornost věnována
problematice popálenin.
Metodika analýzy retrospektivních dat poskytnutých ZZS je dodržena a výsledky jsou přehledně prezentovány.
Diskuse je adekvátně vedena a odpovídá stupni práce.
Studentka dospěla k jasným závěrům.

Práce po formální i obsahové stránce odpovídá práci k získání bakalářského gradu. Najde využití i pro další
vzdělávání.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bříza, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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